ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

o

o | Recebido em..440..... 10X. nd) Projeto de Lei
nl aa E] Projeto Decreto Legislativo

pd Registrado sob o ne DIA. dE. oi Projeto Resolução 446 DIA

é a nx Requerimento | NUMERO

O | Sessão del 06.0 Spa [x] Indicação

ag Mérc ), Ré! [ |Moção

Funcionário... ..... pa a auPEA [ | Emenda

AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT - M

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentas, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, Senhor Márcio de Barros Albuquerque, com
cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido que seja feito
o recolhimento das sujeiras com a retirada de galhos, entulhos e lixos jogados e
acumulados nas ruas em toda Vila Bancária.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se baseia nas constantes reclamações dos moradores, que
relatam o acúmulo de sujeira e materiais que favorecem o áparecimento de insetos e
animais peçonhentos, como escorpiões e ratos, colocando em risco a saúde e o bem-
estar da população.

É importante lembrar que esse tipo de manutenção é essencial para manter a
ordem, a segurança e a salubridade das áreas públicas do município.

Solicito, portanto, que a Vila Bancária seja incluída no cronograma de limpeza
da Prefeitura, com atenção especial à coleta desses materiais.

Agradeço desde já a atenção e conto com o apoio habitual da Secretaria.